按月/年发放的统筹外补贴，并且发放至其身故为止；

正常退休时提供一次性独生子女补贴。

本公司需要承担上述福利支付义务，并对负债与费用进行精算评估。

本公司承担上述福利支付计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险：

利率风险
设定受益计划负债的现值参照政府债券的市场收

益率作为折现率进行计算，因此政府债券的利率

降低会导致负债金额的增加。

内退生活费增长率
设定受益计划负债的现值参照内退人员的福利水

平进行计算，因此内退人员因物价上涨等因素导

致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询

公司针对截至 2014 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受

益计划的现值和相关的服务成本。

精算估值涉及的主要假设 本年度  上年度

折现率  3.75%  4.75%

内退生活费增长率 4.50%  4.50%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、内退生活费增长率。敏感性分析

基于其他假设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感

性分析并不能代表设定受益计划负债的实际变化：

•折现率增加（减少）25 个基点，设定受益计划负债减少人民币 11,280,000,00 元（增

加人民币 11,280,000,00 元）；

2014 年年度报告

117 / 173

•内退生活费增长率 （减少）1%，设定受益计划负债增加人民币 19,160,000.00 元（减

少人民币 19,160,000.00 元）；

2014 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限 22.3 年。

49、 专项应付款

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

合计   /

其他说明：

50、 预计负债

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计   /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、 递延收益

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助

赵军工作室   400,000.00   400,000.00 尚未使用

合计   400,000.00   400,000.00 /

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/与

收益相关

递延收益   400,000.00   400,000.00 400,000.00

合计   400,000.00   400,000.00 /

其他说明：

注：公司本年收到北京市人力资源和社会保障局、北京市财政局依据京人社能发【2013】

157 号文件规定的首席技师工作室经费补助 40 万元，主要用于开展带徒传技，实施技术技

2014 年年度报告

118 / 173

能革新成果和绝技绝招的应用推广，组织参加技术培训、技术攻关、技术协作、技术研修

等，本年尚未支出。

52、 其他非流动负债

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

合计

其他说明：

53、 股本

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,199,998,272   1,199,998,272

其他说明：

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、 资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

3,226,188,277.38   3,226,188,277.38

其他资本公积 8,683,073.65   8,683,073.65

合计 3,234,871,351.03   3,234,871,351.03

发行在外的金融

工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

合计

2014 年年度报告

119 / 173

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本期按照新准则的规定将上年末可供出售金融资产公允价值变动影响的资本公积

变动金额-466,740,305.97 元重分类至其他综合收益，影响本期资本公积期初数增加。

56、 库存股

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

合计

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、 其他综合收益

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额 本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税

费用

税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进

损益的其他综合收益

  -9,550,000.00   -9,399,400.00 -150,600.00 -9,399,400.00

其中：重新计算设定受

益计划净负债和净资产

的变动

  -9,550,000.00   -9,399,400.00 -150,600.00 -9,399,400.00

  权益法下在被投资单

位不能重分类进损益的

其他综合收益中享有的

份额

二、以后将重分类进损

益的其他综合收益

-472,584,534.39 475,324,212.07 9,548,918.64 0.00 465,775,293.43 0.00 -6,809,240.96

其中：权益法下在被投

资单位以后将重分类进

损益的其他综合收益中

享有的份额

  可供出售金融资产公

允价值变动损益

-466,740,305.97 476,289,224.61 9,548,918.64   466,740,305.97

  持有至到期投资重分

类为可供出售金融资产

损益

  现金流量套期损益的

有效部分

  外币财务报表折算差

额

-5,844,228.42 -965,012.54   -965,012.54   -6,809,240.96

其他综合收益合计 -472,584,534.39 465,774,212.07 9,548,918.64   456,375,893.43 -150,600.00 -16,208,640.96

注：由于本公司的投资企业非洲煤业有限公司的股票在市场交易时出现了换手率极低

的情况，而且其换手率也远低于同类企业的换手率，本期成交量与同行业比也严重不足，

甚至在 2014 年最后几个月有大量日期出现了无交易记录的情况，出现上述情况的主要原

因是：非洲煤业股票高度集中，事实上形成了单一的卖家市场。故公司判断其市场交易不

是有序交易，所以对上述可供出售金融资产的公允价值核算采用了请第三方机构估值的方

法确认，可供出售金融资产的公允价值与账面价值的差额 476,289,224.61 元计入其他综合

收益。

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

2014 年年度报告

120 / 173

58、 专项储备

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 110,159,181.78 115,703,059.20 98,337,663.73 127,524,577.25

维简费 37,211,019.37 106,703,097.28 95,890,268.17 48,023,848.48

生态环境恢复治理

保证金

36,119,875.00 23,500,000.00 12,055,538.00 47,564,337.00

合计 183,490,076.15 245,906,156.48 206,283,469.90 223,112,762.73

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本年增加的专项储备全部为计提形成，本年减少的专项储备为本年使用部分，其

中资本化的专项储备为 24,505,966.59 元（其中资本化的维简费 18,477,282.82 元，资本

化的安全生产费 5,708,085.46 元，资本化的生态环境恢复治理保证金 320,598.31 元）；

费用化的专项储备为 181,777,503.31 元（其中费用化的维简费 77,412,985.35 元，费用化

的安全生产费 92,629,578.27 元，费用化的生态环境恢复治理保证金 11,734,939.69 元）。

59、 盈余公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 653,293,208.81 18,377,152.47 51,590,750.00 620,079,611.28

任意盈余公积 190,344,501.59   190,344,501.59

储备基金

企业发展基金

其他

合计 843,637,710.40 18,377,152.47 51,590,750.00 810,424,112.87

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：根据公司法、章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。法定盈

[…]

上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

2014 年年度报告

144 / 173

现金及现金等价物（美元） 对人民币升值 1% 380,279.05 380,279.05 289,514.18 289,514.18

现金及现金等价物（美元） 对人民币贬值 1% -380,279.05 -380,279.05 -289,514.18 -289,514.18

现金及现金等价物（港币） 对人民币升值 1% 4,323.01 4,323.01 2,644.01 2,644.01

现金及现金等价物（港币） 对人民币贬值 1% -4,323.01 -4,323.01 -2,644.01 -2,644.01

应收账款（美元） 对人民币升值 1% 1,558,778.88 1,558,778.88 1,835,712.30 1,835,712.30

应收账款（美元） 对人民币贬值 1% -1,558,778.88 -1,558,778.88 -1,835,712.30 -1,835,712.30

短期借款（美元） 对人民币升值 1% -1,223,800.00 -1,223,800.00

短期借款（美元） 对人民币贬值 1% 1,223,800.00 1,223,800.00

长期借款（美元） 对人民币升值 1% -4,895,200.00 -4,895,200.00 -4,877,520.00 -4,877,520.00

长期借款（美元） 对人民币贬值 1% 4,895,200.00 4,895,200.00 4,877,520.00 4,877,520.00

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

长期借款 增加 0.5% -176,612.40 -104,201.31 -107,112.34 -63,196.28

长期借款 减少 0.5% 176,612.40 104,201.31 107,112.34 63,196.28

（3）其他价格风险

无

2、信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包

括：

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

2014 年年度报告

145 / 173

为降低信用风险，本公司建立相关信用额度、信用审批制度，并执行相关程序以确保

采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司本年未发生单项减值的金融资产。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

（二）金融资产转移

已整体终止确认但转出方继续涉入已转移金融资产

本年度，本公司存在向银行贴现银行承兑汇票情况。由于与这些银行承兑汇票相关的

利率风险等主要风险与报酬已转移给了银行，因此，本公司终止确认已贴现未到期的银行

承兑汇票。根据贴现协议，如该银行承兑汇票到期未能承兑，银行有权要求本公司付清未

结算的余额。因此本公司继续涉入了已贴现的银行承兑汇票，于 2014 年 12 月 31 日，已贴

现未到期的银行承兑汇票为人民币 193,814,682.00 元。

（三）金融资产与金融负债的抵销

无

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值